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biologicznej w  przebadanych przez  
ZZG INCO obiektach architektury 
sakralnej;
Zenon Mysior: Wkład państwa w 
ochronę i konserwację zabytków ko
ścielnych na terenie woj. kieleckie
go;
Ryszard Brykowski: Niektóre pro
blemy konserwacji drewnianego bu
downictwa sakralnego.
Komunikaty:
Jerzy Stankiewicz: Badania konser
watorskie obiektów sakralnych w 
Oliwie;
Stefan Kwilecki: Odbudowa i kon
serwacja obiektów sakralnych wo
jewództwa szczecińskiego w  trzy
dziestoleciu PRL.
W drugim dniu sesji referowali: 
Marian Bukowski: Odbudowa kate
dry wrocławskiej na tle problemów  
konserwatorskich budownictwa sa
kralnego na Ziemiach Zachodnich; 
Andrzej Michałowski: Problemy
konserwatorskie przy odbudowie 
klasztoru na Sw. Krzyżu  (połączo
ne ze zwiedzaniem klasztoru);
Bolesław Bielawski: Znaczenie spo

łeczne ewidencji ruchomych zabyt
ków kościelnych.
W referatach oraz w dyskusji po
ruszono wiele istotnych problemów. 
Stwierdzono, że zabytkowa archi
tektura sakralna zajmuje ważne 
miejsce wśród najcenniejszych pom
ników kultury narodowej oraz pod
kreślono wszechstronną — finanso
wą i rzeczową — pomoc państwa w  
jej zachowaniu. Z wielkim uznaniem 
zebrani wyrażali się o działalności 
społecznych opiekunów zabytków i 
powstałego z inicjatywy Stowarzy
szenia PAX Specjalistycznego Biura 
Współpracy N aukowo- Techniczne j
w  Warszawie.
Omawiając problemy specjalistycz
ne, uczestnicy sesji zwrócili uwagę 
na potrzebę rozszerzenia i przyspie
szenia kompleksowych prac inwen
taryzacyjnych w  celu zdobycia peł
nego rozeznania w zakresie zaso
bów i wartości obiektów zabytko
wych, co z kolei umożliwiłoby okre
ślenie hierarchii potrzeb i zadań 
działalności konserwatorskiej. Za 
szczególnie ważną uznano sprawę 
ustalania wspólnie przez władze

państwowe i kościelne sposobów za
bezpieczania i zachowania dla ce
lów ogólnospołecznych obiektów sa
kralnych tracących funkcje kulto
we. Podkreślono także konieczność 
uzgadniania z władzami konserwa
torskimi przez użytkowników zabyt
kowych obiektów wszystkich za
mierzonych prac konserwatorskich i 
adaptacyjnych. Dyskutanci zwrócili 
również uwagę na konieczność oto
czenia Większą opieką cmentarzy 
grzebalnych, na których znajdują się 
często wysokiej wartości dzieła sztu
ki — rzeźba i architektura cmentar
na. Ponadto podkreślono w dyskusji 
potrzebę rozszerzenia badań i stu
diów nad znalezieniem lepszych 
sposobów technicznych zabezpie
czeń obiektów. Mówiono także o ko
nieczności usankcjonowania współ
pracy służb konserwatorskich pań
stwowych z diecezjalnymi w  zakre
sie ewidencji zabytków ruchomych 
i ich zabezpieczenia.
Sesje zakończyła wspólna wyciecz
ka do opactwa cystersów w Wą
chocku.

Jan Batkowski

KONFERENCJA W CHORZOWIE NA TEMAT OCHRONY BUDOWNICTWA LUDOWEGO

W dniach 21 i 22 maja odbyła się 
w Chorzowie ogólnopolska konfe
rencja poświęcona ochronie budow
nictwa ludowego, zorganizowana z 
okazji Międzynarodowego Roku 
Ochrony Zabytków i udostępnienia 
Górnośląskiego Parku Etnograficz
nego społeczeństwu. Konferencji 
zorganizowanej przez Górnośląski 
Park Etnograficzny w Chorzowie 
patronował Wydział Kultury i Sztu
ki Urzędu Wojewódzkiego w  Kato
wicach.
W obradach uczestniczyło ok. 150 
osób: pracownicy służby konserwa
torskiej i muzealnej, architekci, pra
cownicy biur dokumentacji zabyt
ków i PP PKZ, społeczni opiekuno
wie i miłośnicy zabytków, a także 
delegacja Wołoskiego Muzeum (Va- 
laśske Muzeum v Prirodé) z Rożno
wa (CSRS).
W pierwszym dniu konferencji refe
raty wygłosili:
Krzysztof Pawłowski: Zagadnienia
ochrony dóbr kultury w Międzyna
rodowym Roku Ochrony Zabytków;  
Wojciech Kalinowski: Stan i zamie
rzenia w zakresie dokumentacji bu
downictwa ludowego;
Jerzy Stankiewicz: Oliwa — proble
matyka etnografii miejskiej;
Krystyna Kaczko i Barbara Heiden- 
reich: Stan i perspektywy zachowa

nia kultury ludowej w  rejonach 
przemysłowych;
Micha* Czajnik: Zabezpieczenie obie- 
Kiow zaoyttiowych na terenie par
li ow etnograficznych. 
urugi dzień spotkania poświęcony 
był problemom Górnośląskiego Par
ku Etnograficznego, o którym w  
swoich wystąpieniach mówili: 
Adam Kudła: Idea budowy Górno
śląskiego Parku Etnograficznego; 
Stefan Cechowicz: Problemy i pers
p ek tyw y Górnośląskiego Parku 
etnograficznego.
Ostatnim punktem programu konfe
rencji było zwiedzanie Górnośląskie
go Parku Etnograficznego.
Park ten, zlokalizowany w sąsiedz
twie Ośrodka Harcerskiego, na 
obrzeżu Wojewódzkiego Parku Kul
tury i Wypoczynku, powstał na ob
szarze 24 ha dawnych wysypisk 
przemysłowych. Budowę skansenu 
rozpoczęto w  1967 r., po zakończe
niu prac projektowych, które wyko
nywał zespół pod kierunkiem inż. 
Juliana Klimka z Miastoprojektu — 
Kraków. Do chwili obecnej wykona
no podstawowe prace przy urządze
niu i uzbrojeniu terenu oraz posta
wiono 30 obiektów drewnianego bu
downictwa ludowego, w  tym trzy 
zagrody z wyposażonymi budynka
mi mieszkalnymi, budynki gospo
darcze i przemysłowe. W skansenie 
reprezentowane jest budownictwo

Beskidu Śląskiego oraz subregionów: 
podgórskiego, pszczyńsko-rybnickie- 
go, Górzan, lublinieokiego i Zagłę
bia. Projekt zakłada postawienie 90

1. Fragment Górnośląskiego Parku 
Etnograficznego

obiektów, ukazujących obraz wsi z 
połowy XIX w. i jej rozwarstwienie 
społeczne.
Podczas zwiedzania skansenu ucze
stnicy konferencji wysłuchali popi
su gry na instrumentach paster
skich, zapoznali się z pracą koron- 
karek z Koniakowa, zwiedzili za
gospodarowaną zagrodę bogatego 
chłopa oraz obejrzeli występ Zes
połu Pieśni i Tańca Ziemi Pszczyń
skiej.

Stefan Cechowicz

WARMIŃSKIE SEMINARIUM KONSERWATORSKIE W OLSZTYNIE

W dniach 27 i 28 maja 1975 r. od
było się w  Olsztynie, w Sali Krome- 
rowskiej Muzeum Mazurskiego,

Drugie Warmińskie Seminarium  
Konserwatorskie poświęcone pro
blemom badawczym i konserwator

skim, dotyczącym zabytków rucho
mych województwa olsztyńskiego. 
Seminarium to zorganizowane zosta
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